
COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

ORDINANZA DELLA SINDACA

Ordinanza N: 6 del 14/03/2025

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A SEGUITO DELLA 
EMISSIONE DELL'AVVISIO DI CRITICITA' REGIONALE  PER RISCHIO 
IDRAULICO DEL RETICOLO PRINCIPALE (ROSSO) E IDROGEOLOGICO E 
IDRAULICO DEL RETICOLO MINORE E TEMPORALI FORTI (ARANCIO)  



COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

LA SINDACA

A seguito DELL’AVVISO DI CRITICITà Regionale emesso da CF fi Regione Toscana in data 
14/03/2025 alle ore 10,16 e del conseguente stato di allerta  a partire dalle ore 12.00 di oggi  
venerdì 14 marzo 2025 fino alle ore 14 di sabato 15 marzo 2025 , che riporta per il Comune di 
Poggibonsi (zona A5):

-  una criticità con codice colore rosso per rischio idraulico del reticolo principale,

- una criticità  con codice colore arancione per rischio idrogeologico idraulico del reticolo minore

nonché dalle ore 12.00 alle ore 23.59 di venerdi 14 marzo 2025 una criticità con codice arancione 
per temporali forti ;

Tenuto conto che la criticità rossa per rischio idraulico del reticolo principale prevede possibili 
numerosi e/o estesi fenomeni di piene fluviali dei corsi d’acqua maggiori con estesi fenomeni di 
inondazione anche di aree distanti dal fiume, diffusi fenomeni di erosione delle sponde, trasporto 
solido e divagazione dell’alveo, possibili fenomeni di tracimazione , sfioramento o rottura degli 
argini , sormonto dei ponti e altre opere di attraversamento nonché salti di meandro, occlusioni 
parziali o totali delle luci dei ponti dei corsi d’acqua maggiori, possibili danni o distruzione di 
infrastrutture ferroviarie e stradali  e che, anche in assenza di precipitazioni il transito dei deflussi 
nei corsi d’acqua maggiori potrebbe determinare criticità significative;

Tenuto conto altresì che la criticità arancione  per rischio idrogeologico idraulico del reticolo 
minore prevede possibilità di fenomeni diffusi di instabilità di versante, localmente anche profonda 
in contesti geologici particolarmente critici nonché di frane superficilai e colate rapide di detriti o di 
fango , possibilità di significativi ruscellamenti superficiali, superficiali, anche con trasporto di 
materiale, e di aperature di voragini per fenomeni di erosione; possibilità di innalzamento dei livelli 
idrometrici dei corsi d'acqua minori, con fenomeni di inondazione delle aree limitrofe, anche per 
effetto di criticità locali (tombature, restringimenti, occlusioni delle luci dei ponti, etc.). Possibili 
allagamenti di locali interrati e di quelli posti a pian terreno lungo vie potenzialmente interessate da 
deflussi idrici e danni e allagamenti a singoli edifici o centri abitati, infrastrutture, edifici e attività 
agricole, cantieri, insediamenti civili e industriali esposti ai suddetti fenomeni; possibili interruzioni 
della rete stradale e/o ferroviaria in prossimità di impluvie a valle di frane e colate di detrito in zone 
depresse in prossimità del reticolo idrografico; possibili danni alle opere di contenimento, 
regimazione e attraversamento dei corsi d'acqua; possibili danni a infrastrutture, edifici e attività 
agricole, cantieri, insediamenti civili e industriali situati in aree inondabili; possibili criticità 
connesse a cadute massi in più punti del territorio;

Preso atto che le critità in atto possono produrre fenomeni pericolosi per l'incolumità delle persone, 
in grado di causare rischi , disagi anche prolungati e danni consistenti su aree anche estese, anche in 
virtù delle criticità connesse al verificarsi di fenomeni di temporali forti;



COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

Ritenuto, in via precauzionale, di anticipare la chiusura dei plessi scolasti e sedi dei 
servizi educativi del territorio comunale (comprese relative palestre  scolastiche). alle ore  14.05  di 
oggi venerdì 14/03/2025 fino al termine dello stato di allerta;

Ritenuto altresì dover inibire l’uso, l’accesso e la permanenza  fino al termine dello stato di allerta, 
ad oggi previsto per le ore 14 del 15/03/2025;

- - degli impianti sportivi;

- - dei giardini e parchi pubblici ovunque situatati su tutto il territorio comunale, evitando di 
sostare sotto le alberature e di utilizzare qualsivoglia attrezzatura ed impianto

- - dei sottopassi ferroviari ovunque situati nel territorio comuanale;

-  - dei piani interrati, seminterrati e piani terra delle abitazioni, locali commerciali ed altri 
edifici situati lungo l’alveo dei corsi d’acqua del reticolo maggiore e del reticolo minore  
recandosi ai piani superiori;

- - dei cimiteri

Ritenuto altresì disporre che i proprietari di animali situati in ricoveri ubicati lungo i corsi d’acqua 
del reticolo maggiore e del reticolo minore  provvedano alla messa in sicurezza  degli stessi fino al 
termine dello stato di allerta meteo in corso;

Richiamati:

- gli artt 2 e  art. 6 del D.lgs n. 1 del 2018 “Codice della Protezione Civile”

- gli artt. 50 e art. 54 del D.Lgs 267/2000 e ss mm ii

Ritenuta la propria competenza

ORDINA

1. di richiamare ed approvare  le premesse  quali quarti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento anche per la parte motivazionale;

2. in via precauzionale, di anticipare la chiusura dei plessi scolasti e sedi dei servizi educativi 
del territorio comunale (comprese relative palestre  scolastiche). alle ore  14.05  di oggi 
venerdì 14/03/2025 fino al termine dello stato di allerta ad oggi previsto entro le ore 14.00 
del giorno 15/03/2025;  

3. di inibire l’uso, l’accesso e la permanenza  fino al termine dello stato di allerta, ad oggi 
previsto per le ore 14 del 15/03/2025- degli impianti sportivi;



COMUNE DI POGGIBONSI
(Provincia di Siena)

- - dei giardini e parchi pubblici ovunque situatati su tutto il territorio comunale, 
evitando di sostare sotto le alberature e di utilizzare qualsivoglia attrezzatura ed impianto

- - dei sottopassi ferroviari ovunque situati nel territorio comuanale;

-  - dei piani interrati, seminterrati e piani terra delle abitazioni, locali commerciali ed altri 
edifici situati lungo l’alveo dei corsi d’acqua del reticolo maggiore e del reticolo minore  
recandosi ai piani superiori;

- - dei cimiteri

3. ai proprietari di animali situati in ricoveri ubicati lungo i corsi d’acqua del reticolo maggiore 
e del reticolo minore  di provvedere alla messa in sicurezza  degli stessi fino al termine dello 
stato di allerta meteo in corso

La presente ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio on line del comune e trasmessa alla 
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Siena, nonché ai Servizi comunali competenti;

La violazione della presente ordinanza sarà sanzionata ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs 267/2000 
con una sanzione amministrativa pecuniaria da 25, 00euro a 500,00 euro;

Dà mandato al Corpo di Polizia Locale del comune con il concorso delle Forze di Polizia Presenti 
sul territorio di garantire il rispetto della presente ordinanza;

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni oppure, in 
via alternativa, ricorso straordinario al pPresidente della Repubblica entro 120 dalla emeissione del 
provvedimento.

Sindaca
Cenni Susanna

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente nell’archivio informatico del Comune di Poggibonsi.”


